Vademecum du policier de terrain
2022

Police pocket

Claude BOTTAMEDI
Christophe ROMBOUX



La rédaction de ce mémento a ét¢ mise a jour en date du 1* septem-
bre 2021.

Editeur responsable : Bas Kniphorst

© 2021 Wolters Kluwer Belgium SA
Zénobe Gramme (batiment G)
Square des Conduites d’Eau 9-10
4031 Liege

Service clientéle et adresse de correspondance :
Motstraat 30

2800 Malines

TélL : 015 78 76 00

client. BE@wolterskluwer.com
www.wolterskluwer.be

Hormis les exceptions expressément fixées par la loi, aucun extrait
de cette publication ne peut étre reproduit, introduit dans un fichier
de données automatisé, ni diffusé, sous quelque forme que ce soit,
sans |’autorisation expresse et préalable et écrite de I’éditeur.

D/2021/2664/072
ISBN 978-94-03-02304-5
BP/VAPOTER-PI21001



Table des matieres

génerale
AVANT-PROPOS \%
LES AUTEURS VII
REMERCIEMENTS X
VOTRE RECHERCHE FACILITEE GRACE AU
NUMERO KLUWER XI
FICHES 1
FICHE 1 Agent de police 3
FICHE 2 Alerte a 1a bombe 17
FICHE 3 Animal dangereux ou abandonné 19
FICHE 4 Arme 27
FICHE 5 Arrestation administrative 45
FICHE 6 Arrestation administrative — Usage de
stupéfiants 53
FICHE 7 Arrestation judiciaire 57
FICHE 8 Arrestation pour ivresse publique 65
FICHE 9 Asphyxie 69
FICHE 10 Audition 73
FICHE 11 Avis a magistrat 79
FICHE 12 Cannabis light (CBD) 85
FICHE 13 Carte d’identité 91
FICHE 14 Compétence de police 95
FICHE 15 Concours entre arrestation judiciaire et
arrestation administrative 101
FICHE 16 Constatations (homicide) 105
FICHE 17 Controle d’identité 113

Wolters Kluwer - Vademecum du policier de terrain 2022 Table des mat. — 1



Table des matiéres générale

FICHE 18
FICHE 19
FICHE 20
FICHE 21
FICHE 22
FICHE 23

FICHE 24
FICHE 25
FICHE 26
FICHE 27
FICHE 28
FICHE 29
FICHE 30
FICHE 31
FICHE 32

FICHE 33
FICHE 34
FICHE 35
FICHE 36
FICHE 37
FICHE 38
FICHE 39
FICHE 40
FICHE 41
FICHE 42
FICHE 43
FICHE 44
FICHE 45
FICHE 46
FICHE 47
FICHE 48

Descente sur les lieux
Disparition
Droit pénal social

Droits et obligations de la personne arrétée

Drones

Drones (usage par les services de police et
de secours)

Emploi des langues

Enquéte de voisinage

Etranger

Fermeture d’établissement
Flagrant délit — flagrant crime
Fouille avant mise en cellule
Fouille de sécurité

Fouille d’un moyen de transport
Fouille et évacuation de batiments,
moyens de transport et zones non bities
Fouille judiciaire

Gardiennage

Interdiction de résidence

Jeux de hasard

Légitime défense

Liberté de réunion

Lois Anti-Discrimination

Loi caméras

Loi caméras Police

Loi Salduz

Main-forte

Malade mental

Mandat d’amener

Mandat d’arrét

Mandat de perquisition — Visite domiciliaire

Méthodes particuliéres de recherche &
autres procédés d’enquéte

117
125
129
149
155

173
189
191
193
197
213
217
225
233

239
245
253
301
311
333
337
347
357
375
391
419
431
437
443
449

465

Table des mat. —2  Vademecum du policier de terrain 2022 - Wolters Kluwer



Table des matiéres générale

FICHE 49 Méthodes particuliéres de recherche liées

aux ICT et aux écoutes 475
FICHE 50 Mini-instruction 499
FICHE 51 Mise des menottes 501
FICHE 52 Mort (signes physiologiques) 505
FICHE 53 Mort par arme a feu 509
FICHE 54 Non-disposition du corps 515
FICHE 55 OCSC 517
FICHE 56 Ordonnance de capture 529
FICHE 57 Ordonnance de prise de corps 533
FICHE 58 Pendaison 537
FICHE 59 Planification d’urgence et gestion de

situations d’urgence 543
FICHE 60 Privilége de juridiction et immunité 571
FICHE 61 Protection des traces et indices 601
FICHE 62 Registre de la population — Domicile 605
FICHE 63 Registre des privations de liberté 639
FICHE 64 Réquisition 641
FICHE 65 Saisie administrative 663
FICHE 66 Saisie judiciaire 665
FICHE 67 Set d’agression sexuelle (SAS) 671
FICHE 68 Strangulation 677
FICHE 69 Submersion 681
FICHE 70 Usage de la contrainte 687
FICHE 71 Usage de I’arme a feu de service 691
FICHE 72 Abréviations 695
GLOSSAIRE 705
LOI SUR LA FONCTION DE POLICE 719
Loi sur la fonction de police — 5 aoiit 1992 721

Wolters Kluwer - Vademecum du policier de terrain 2022 Table des mat. — 3





